شاه به طور مستقل توسط پژوهشگران عصر صفویه مورد توجه قرار نگرفته است، اما به طور پراکنده اشارات و نکات ارزنده ای در آثار صفویه شناسان در این مورد یافت می شود.

## مقدمه

شکل گیری حکومت صفویه ۹۰۷ - ۱۱۴۸ ه. ق / ۱۵۰۱ - ۱۷۳۶ م ، سرآغاز فصلی نو در تاریخ ایران بود. پیش از تأسیس این دولت، کشور دچار آشفتگی سیاسی، هرج و مرج و نزاع ملوک الطوائف (به دلایل مذهبی، سیاسی و نژادی)، تشتت فرهنگی و اخلاقی و عدم عصیبت قومی و مذهبی بود. وجود برخی ویژگی ها موجب شده که برخی صفویه پژوهان، نظیر؛ هینتس (۱۳۶۱)، سیوری (۱۳۷۲) و دیگران به اجمال و به صورت عام ، دولت صفویه را یک دولت ملی بدانند.

حضور این نیروی نظامی پس از وی در خدمت پسرش، شیخ حیدر که تشکیلات منظمی به آنان داد و حضور در کنار وی در عملیات جهادی و سپس قرارگرفتن آنان در خدمت فرزند او اسماعیل و جنبش قزلباشان تا توفیق اسماعیل و غلبه بر شروانشاهیان و الوند میرزا آق قویونلو در تابستان ۹۰۷ق. / ۱۵۰۱م و تاج گذاری در تبریز و بنیان نهادن دولت صفویه.

- باور به حقانیت شاه که با اندک تورقی در ارکان و منابع معتبر گفتمان سیاسی ایران در عصر صفوی به وضوح دیده می شود که شاه در سامانه نشانه شناسی گفتمانی عصر صفوی، افزون بر وجه مادی، دارای

سرشتی فرامادی بوده است.

با اندک تاملی بر حکومت صفویه، همبستگی میان بوروکراسی دولتی و ساختار قبیله ای حکومت صفوی رابه وضوح درمی یابیم البته گرچه وحدت اعداد و دو جنبه همبستگی و وحدت (بوروکراسی و عناصر قبیله ای) یکدیگر را به چالش می کشیدند اما هر یک برای مانایی دیگری ضروری بود. سیوری براین باور است که از سال ۹۰۷ق/ ۱۵۰۱م تا ۹۹۴ق/ ۱۵۸۸م ساختار قبیله ای در مقایسه با بوروکراسی عنصر مسلط تر بود و پس از سال ۹۹۴ق/ ۱۵۸۸م نقش چیرگی از ساختار قبیللهای به ساختار دیوان سالارانه و بوروکراتیک جابه جا گردید (سیوری، ۱۳۸۶: ۱۸۳). از این دوره به گونه ای عمومی تر از گذشته، کارایی مادی حکومت به ویژه در زمینه برآوردن امنیت و رفاه، منبع ستایش یا انتقاد از دولت قرار گرفت.

میلادی گام برداشتند و با اجرای الگوی عصیبت قومی به ایجاد سپاهی قوی از سوی شاه عباس و نظام اداری متمرکز که به دست شاه عباس اول و اخلاش گسترش یافت همت گماردند. ( سیوری، ۱۳۷۸: ۲۶۳).

### صفویه ویکپارچگی سیاسی ایران

صفویه به دنبال بیش از دوقرن جنبش وتکاپوی سیاسی ایدئولوژیک بالاخره موفق شد در سال ۹۰۷ق/ ۱۵۰۱م شالوده ی حکومتی مستحکم را پی ریزی نماید که قریب دو و نیم قرن به موجودیت خود ادامه داد بی شک رشادت ها وفداکاریها واز جان گذشتگی های اسماعیل و مریدانش پیروزی های نظامی مهمی را در مقابل فرخ یسار شیروانشاهی در حوالی قلعه ی گلستان، الوند آق قیونلو در شرور نخبوان در سال ۹۰۷ق/ ۱۵۰۱م ( قزوینی، ۱۳۷۸: ۱۱۷-۱۱۵) و مراد آق قیونلو در همدان در سال ۹۰۸ق/ ۱۵۰۲م (سیوری، ۱۳۸۶: ۲-۳) رقم زدند. در ادامه در سال ۹۱۰ق/ ۱۵۰۴م علاءالدوله ذوالقدر دراهم کوبیده سپس بغداد را بدست آورد و بالاخره سایر مناطق را در حاکمیت خود قرار دادند.

اما همان طور که اشارت رفت نباید فراموش نمود که این موفقیت ها کامل کننده ی تلاش هایی بود که اجداد شاه اسماعیل به عنوان اقطاب صوفیه از زمان شیخ صدرالدین (همزمان با دوره مغول ها) با صبغه ی سیاسی شروع کردند و شیخ جنید جد شاه اسماعیل به آن حرکت، کاملاً رنگ و بوی نظامی داد و مریدانش را در قالب سپاهی سازمان داد و به نبرد با شیروانشاهیان در دره ی قره سوی قفقاز در جمادی الاول ۸۶۴هـ / ۴ مارس ۱۴۶۰م پرداخت اما هدف تیری قرار گرفت و کشته شد. (هنیتس، ۱۳۶۲: ۵۳). حیدر پسر جنید و پدر اسماعیل دامنه ی وسیعتری به فعالیت های نظامی خود داد و ضمن اینکه در مقدمه ی حرکت نظامی خود هزاران نیزه و شمشیر و سپر ساخت در راستای متحدالشکل ساختن مریدان رزمنده اش تاج حیدری را ابداع کرد که دوازده ترک آن سمبل شیعه ی دوازده امامی و اقدامی جذاب برای جذب مریدان بیشتر بود.